Unde Dii dicti?

Unde
δῖξζιου?

Jus a Jove
appellatum.

dicti, quam vocis originem custodierunt in jure Romani, quo paganos a militibus separant); aquilas secuti sunt, quas postea Numina Romana Romani custodiunt: et quia id de coelo observant; et quicquid celeste esset, vel ad coelum pertineret, ut Aves, ex communi origine Graeci δῖος, Latini dium dicebant, ut supra vidimus (1); unde facile Dii appellati; indidem δῖξζιου Jus, ut divinatur Plato, dixere: quod postea, ut idem Philosophus conjicit, venustioris appellationis gratia, κ addito, δῖξζιου sunt proloquuti. Nam cetera, quae super ejus verbi origine disserit, jus esse mentem divinam ab omni concretionem purissimam, omnia permeantem, omnia continentem, agitantem omnia, quam Physici Aetherem, Poetae dixere Jovem; ea, inquam, Platonis mentem, non primae aetatis summam, nedum altissimarum, sed omnium rerum imperitiam et ruditatem decent. Id vero constat, cum Graecis Latinos super hujus rei historia, ac proinde super ejus vocis etymo bellissime convenire, quorum graviores Grammatici notant, jus priscais jous, et jous a Jove appellatum, qui iisdem Diespiter, Dius Pater, ut δῖς Graecis Jupiter dictus est. Ex quibus conficitur primum jus gentibus fuisse Divinum, ut supra inuimus (2) ex caeli observatione natum.

(1) Cap. CIV, § In statu. (2) Dict. Cap. CIV, § In statu.

esser egli nato *dall'osservazione del Cielo*, ed esser stata sua espressione la *Religione degli auspicii*. Nelle quali cose ritrovasi l'origine della prima, e, per così dire, della fisica *legge dell'acqua*.

E qui mi occorre il dubbio se da queste discorse cose non possa esser provenuta eziandio la *prima religione delle fonti*, e se la parola *religio* non derivi da *relegendo* (scegliere accuratamente), piuttosto che da *relegando*, la qual conghiettura vien confermata da quell'assai elegante ricordo: *Relegentem esse, non religiosum oportet*; il quale vuol dire esser d'uopo esercitarsi alla pietà, e non abbandonarsi a vana superstizione. Le Dee delle fonti erano nominate *Lymphæ* o *Nymphæ*, e da ciò è provenuto il nome di *lymphati* dato a coloro, che avevan avuto l'ardimento di fissare lo sguardo nelle fonti sacre, come lo dimostra la favola di Acteone. Presso agli antichi, *lymphare* equivaleva ad *oblucinare*, e significava *impazzire, infuriare*, come con bastevole erudizione lo avverte Pareo. I *Luci*, boschi consagrati agl'Iddii, non erano mai senza una qualche fonte, e quindi, come già lo abbiám detto, senza le *are* e senza le confacevoli religiose cerimonie; erano nominati *Ceriti* coloro ch'erano invasi di un sacro furore, e perciò meglio che a Ceri, città dei Sabini, forse a quei *Ceriti* potrebbesi riportare l'origine delle religiose *cerimonie*. Adunque, perchè a quel carattere religioso attribuito alle fonti ed alla *prima legge dell'acqua* non dovrebbesi riportare *l'impronta religiosa che ritrovasi in tutte le leggi*? Non avrebbe Numa Pompilio finto di ricevere le sue leggi da una *Ninfa*, e copertele del manto di una religione veneratis-